do: donando z h̄mōi: quinimmo
de manu ei⁹ recipiēs p̄ viaz em
ptionis: donationis h̄mōi resti
tuere obligatur. v̄t raptor et fur
Usurarius autē supposito q̄d in
vsura dñum transferat: q̄d ei a
quo extorsit vsuras satisfacere te
neat: tñ ei rem in sp̄e: puta librū
vestē z h̄mōi: acquisita per vsuras
restituere nō tenet. Ratio antez
differentie est: qz in furto z rapi
na: z si qua sunt filia: innolunta
rium omnino cōcurrit. In vsura
vero voluntarium mixtū. Vult
em̄ potius accipiens minutū sub
vsuris vestē pdere. q̄ mutuo ca
rere. Ex quo p̄tz q̄d sit dicendū
ad principale quesitū. Nam fm̄
opinionē illorū: q̄ dicunt dñum
in vsura non trāsferri: nō licebit
emere libros vestes z h̄mōi que
perdunt v̄t p̄mittit. Sc̄m̄ vero
p̄riam opinionē licebit. Sufficit
em̄ q̄ vsurari⁹ ex hoc impotens
nō sit ad solvendū vsuras. Nec v̄
de in. ij. p. sum. tit. i. c. viij. §. xvij.
Utrum quis possit solvere de
bitū alterius: accipiens furtim
de bonis eius.

Ecimo. Vos bebetis
mihi decē: nō vultis
solvere nec ministra
tur iustitia: alius au
fert a vobis clā .x. et
dat mihi: vtrū peccet: an teneat
restituere vobis. Et videt q̄ non
qz soluit debitū vestruz: qz vili
ter egit negociū vestruz. Rñdeo
dicendū q̄ nō v̄ bñ posse excusa
ri iste tertius auferens non dico
a pctō: qz certū est q̄d peccat: sed

a restitutiōe. Nam quibus forte ex
cuset rapiēs ab eo qui sibi dicitur: nō
tū ita excusandus est: qui nō ha
bet actionem in eū quē nō dāni
ficauit. Iste quoque pius creditur
quo suscepit debitū suū a nō suo
debitore. restituet eū a q̄ susce
pit: et ita res redibit in gradū pri
stinū. Credo tū q̄ posset se mu
tuo absoluerē: ita q̄ nō teneret
ad restōnem illi de quo q̄rebat.
Utrum mercator possit lucrari
de re empta quam nullo melio
rauit.

Mercator
emit aliqd̄ p. r. i ea
dē ciuitate vel domo
absq̄ ulla traiectione
merciū: vel modica

et sine aliqua melioratiōe rei em
pte et h̄mōi: vendit p. xij. an hoc
liceat. R̄s̄sio. Dicēdū ē q̄ sic dū
modo instū precisi nō exeat.

De bonis certis restitūēdis.

Dodecimo. si p̄fites dicit
se h̄re bona certare resti
tuenda: et dicit se velle re
stitnere an possit absolui a n̄q̄ re
stituat vel cōponat cū vendito
re. Item si in veritatē cū effectu
vult restituere ad libitū credito
rum: et tamen creditor ex corde
sibi remittit non timore nunq̄
habendi. an sit debitor absolui?
aut opz: vt dicūt quidam: q̄ pri
mo sibi det pecunias vel osten
dat. Ad predicta aliter nō respō
detur q̄ dicitur est in tractatu de
restitutionibus. c. vi. quez alias
pape scribi fecistis.

Utrum de licentiā pape possit

quis audire diuina: et suscipere
sacramenta a scismaticis.

Triodecimo. si de licentiā
pape potest quis audire diuina
et suscipere sacramenta
celebrare et h̄mōi a scismaticis ex
cōdicatis hereticis: et hoc in terris
eorū. Responsio dicēdū q̄ nunq̄
licentiā daret predicta faciēdi. si
tū daret non est dubiū: quin au
diri diuina ab eis possēt. de sus
ceptione h̄o sacramētōz distin
guēdū est: qz recipere sacramētū
baptismi et eucharistie maxime
tpe ḡn̄alis: siue paschalis cōso
nis: nō videtur aliqd̄ p̄eindiciū
suscipiētis cuz licentiā generali.
Sac̄m̄ h̄o ordinis adhuc cuz li
centiā pape posset ab hereticis
scismaticis et h̄mōi suscipi. Nam
quibus executionez ordinū nō cō
ferant tales: sac̄m̄ tū verū et in
tegrū p̄terūt vt h̄r̄ in decretis. f.
q. i. p. totū. Concurrente autē licē
tia pape: ecclesiasticū illud impe
dimentum non videtur. Quō h̄o
quō confiteat scismatico: et h̄mōi: vt
a pctis absoluat papa conce
dere non posset: cū ei autoritas
absoluedi a xp̄o derinet in sa
cerdotem per papā: qua autori
tate queso absoluerē qui est a
capite ecclesie precisus.

Utrum tpe scismatis possit quis
esse neutralis.

Quartodecimo. Si tē
pore scismatis potest
quis esse neutralis: et
quid de beneficiatis
in obedientia p̄sen
do pape qui non adherent: mē

te tamen exterius in multis pa-
tent vel saltem solvunt &c. an in-
currant aliquam censuram? Vel
quid si in beneficio loco sui ali-
seruit & obedit scismatico. Ad
hoc dubium trifurcatum respō-
deo. Pro primo membro dicitur
q̄ articulus iste scilicet esse neutra-
le tēpore scismatis alias fuit di-
sputatū. & conclusum est q̄ ta-
lis neutralis heresim sapit. Nā
sic credere est quodāmodo eccle-
siam sine capite estimare: quod
erroneū est. Simples hō q̄ cre-
dunt pseudo papam esse verum
papā & p̄ osium intrasse: quoad
deū excusantur. Quoad secundā.
Tales oīno scismatici cēsentur.
Corde em̄ creditur &c. et sniam
excōicationis incurrunt ipso fa-
cto. Quoad tertiu dicens q̄ ma-
le agit: q̄ loco sui illū ponit quez
novit pseudo pape obedire pa-
ratū. prebet em̄ ei i. ēritū peccā-
di cum rōne beneficij &c. De hu-
iusmodi materia vide in. ij. pa-
te sum. ti. ij. c. xj.

¶ **U**trum possim facere fructus
meos de possessiōe impignorata
sub specie venditionis.

¶ **Q**uintodecimo. susce-
pi in pignore sub spe-
cie venditionis & em-
ptionis aliquam pos-
sessionem: ego sumo
fructus: aut vitur meis pecu-
nijs ducus conscientia volo si-
bi dare possessionem: et peto pre-
ciz datū intēdēs fructū cōputa-
re i forte vel cū eo pasciscā: ali-
nō vult nec curat: an ego possiz isto

medio facere fructus meos. Ad
istū casum q̄ quotidie p̄tingit: di-
citur q̄ iste d̄z detegere vsurā p̄
signa vt p̄ diminutionē ad pos-
sessionē & h̄mōi: & suffragiū curie
spūalis innocare: vt h̄mōi vendi-
tio fraudulēta rescindat. quis si
nullo mō possit se innare sibi im-
putet & fructū deinceps nō perci-
piat: nisi forte in sorte cōputādo
Ex quadā th̄ naturali equitate
posset dici q̄ nullo mō potest se
innare: p̄nta qz mutant cōitāt
vt Janne. & Sagone sepe contin-
git & h̄mōi: posset aliquid vltra
fortem recipere rōne interesse.

¶ **U**trum teneatur quis recede-
re ab illa persona cui cohabitatio
non potest vitare mortale.

¶ **S**extodecimo non pōt
q̄s vitare pctiā mor-
tale p̄pter fragilita-
tē suā habitādo cum
marito: vel vxore vel
patre: vel matre: vel filio vel filia
an teneatur recedere ab illa per-
sona vel potest de domo eijcere
sine peccato. Dicēdū q̄ q̄z iste
casus de facili cōtingere nō pos-
sit: n̄ vbi cōtingeret nulli dubiū
q̄ a tali persona ob cuius p̄sen-
tiā a mortali abstinere non pōt:
discedēdū esset & i hoc casu mul-
ta dicēda forēt: p̄nta q̄ si ab vxore
maritū discederet quoad tho-
ri cōiunctionē eā patefcat & h̄mōi
que discretioni vestre ac p̄nden-
tie cōsideranda relinquo.

¶ **U**trum beneficiarius teneatur
dicere officiū q̄n aliis seruit pro
eo in beneficio.

Decimo septimo. Beneficiarius per alium servit beneficio ponens aliquem loco sui dicat officium divinum: an ipse etiam teneat dicere officium: videtur quod non: quia per alium servit: et dici facit. Respondeo: beneficiarius, in sacris: siue habeat beneficium: siue non: siue fructus beneficium ipse percipiat: siue alteri pro se ecclesiam officianti eisdem assignet: non absolvitur ab onere dicendi horas canonicas nisi infirmitate vrgere. Si vero non habet beneficiarium: vel clare non videat: et huiusmodi: dicat horas suas pro potest: supplendo psalmis: et oratione divina quod in libro dicere non valet. Clericus vero simplex beneficiarius: siue beneficium sibi retineat siue alteri pro se officianti fructus omnes resignet: tenetur dicere officium: nec valet si dicatur: quia beneficium datur propter officium: et hic dicit officium: ergo etc. Nam isto modo clericus simplex beneficiarius non habens beneficium pro sufficere sustentatione sui non teneat dicere officium quod in falsum est: quia quantumcumque sit beneficium modicum tenet clericus quod illud habet in titulum dicere officium secundum doctores. Nec i. iij. parte sum. tit. xij. c. iij. §. i.

Utrum gener possit accipere a socero tantum pro certum: quoniam non dat sibi dotem nec pignus.

Decimo octavo. Socer non dat dotem genero sustentanti onera matrimonii: nec possessionem pro pignore:

an possit ab eo aliquid recipere pro certenario: puta. x. vel a quolibet alio habere dotem: vel si possessio non pignoratam sibi potest genero tradere pro certo sicut annuo: secundum Jo. an. dicendum est quod non. Pan. vero de eleaza. dicit quod sic. Istud casum videre potestis. in. ij. parte sum. tit. i. c. vij. §. xxvij.

Utrum donatio non libere facta valeat.

Decimo nono. creditorum meo publicam donationem decem florenorum: quia nihil inde sperabam habere: vel ne incurrerem damnus: virum post hanc donationem possim alias de bonis eius inuenire: vel ab alio oblati accipere. et si accepi an teneat eidem restituere. Dicendum est quod sic: quod possit accipere de ratione: cum donatio est liberalis et voluntaria translatio donans: quod non contingit in casu posito: et ideo sibi licebit satisfacere de bonis illius inuenire quomodocumque licet alijs damnificatus quasi non donasset.

Utrum emens in isto precio possessionem vel quid huiusmodi: possit ipsum venditorem inuestire.

Uigesimo. emens in isto precio possessionem centum florenorum possessionem et inuestio venditorem pro sex saccis frumenti. vel intendo emere sicut sex saccorum pro centum florentis emendo et loco cado aliquam possessionem ei a quo emi. Ad istud casum pro prima parte sui dicendum est: quod casus est honestissimus dummodo ibi pretio iusta: siue si

etiam statuat: quod quandoque non contingit. Nam ut plurimum tales venditiones cum locazione sequenti eidem vendenti facta ob paupertatem fieri solent: quod aduerentes emptoris grauant conductores iniusta pensione.

¶ Quantum ad scdam partem dubij: dicendum fm Inno. q si reditus predictorum sacerdotu fructu meti sit pstitur ante contractum contractus erit licitus. Si vero contractus constituitur de nouo dicit idem Inno. cunctis fidelibus esse consulendum qd a tali contractu se abstineant. et Joan. an. dicit q est illicitus: et vix videt quomodo talis contractus possit sine fraude fieri. Iste contractus multum practicatur in quibusdam partibus lombardie: et frequentius fit in fraudem vsu rarius: quia nec ille intendit pprie nec ille intendit pprie emere: nec ille liberaliter vendere: vnde et fit pactum rescindendo contractu. Puto q practica istius casus satis sit vobis nota. vt refertur Inno. aliqui dicunt tale contractu esse licitum. et Hosti. expresse dicit casum esse licitum et veram venditionem: dummodo non fiat in fraudem vsurarium.

¶ Curus medicis liceat vti mortuorum ossibus ad sanitatem.

Igesimo prio. queritur vtru medicis liceat vti mortuorum ossibus ad sanitatem viuorum procurandam: prout realis

medicne disciplina requiritur scilicet se moris quibuscumq su perstitiosis obseruatis. Ad hoc frater Petrus de arimino: et frater Antonius de florentia inter rogati responderunt dicentes: qd nunq potuerunt inuenire aliquem tertiu vel doctore hoc prohibente vel illud affirmante: et ideo concludunt q licitu est medicis vti ossibus mortuorum ad sanitatem viuentium hominum prout natura: et simplex disciplina medicine reliquerit. Notet hic cofessores quod beatus Tho. dicit in qonibus de quolibetis: quolibet. ix. q. viij. ad. ij. in. c. q omnis questio in qua de pcto mortali querit: nisi expresse veritas habeat periculose determinat: q error quo non creditur esse pctm mortale: quod est pctm mortale: conscientia non excusat a toto: licet forte a tato. Error vero quo credit esse mortale. ex conscientia ligat ad pctm mortale. precipue aut periculosum est: vbi veritas ambigua est hec Tho. vbi. s. Sed illud primuz fm Archiepiscopu florentinu. videtur sane intelligendum: qn scz erraret ex crassa ignorantia. secus si ex probabili pura quia consulit peritos in tali materia: a quibus sibi dicitur illis tale non esse mortale.

¶ Finis decisionum. quarunda questionum in foro conscientie fm determinationem reuerendi dissimi patris Domini Antonii archiepiscopi. Floren.

Tabula:

Incipit tabula materiariū p̄n-
cipalium q̄ in hoc lib. cōtinētur.

Tactat⁹ de cōfessore
qui hic primo ponit̄
diuidit̄ in tres ptes:
quaruz prima est de
pt̄ate seu autoritate
confessoris: r h3. xv. cap.

De potestate seu autoritate
cōfessoris: r quis possit vel non
possit. audire confessiones.
cap. i. fo. ij.

De ordinario cōfessore vniuersi-
tatis quo ad ecclesiasticas pso-
nas. cap. ij. fo. ij. r. iij.

De cardinalibus. fo. eo.

De patriarchis r alijs. eo.

Abbatissa quid possit in sp̄iali-
bus. fo. ij. r. iij.

Cui debeant laici ordinare con-
fiteri cap. iij. fo. eodem

Casus. octo in quibus p̄t̄ q̄s al-
teri cōfiteri q̄ proprio sacerdo-
ti sine eius l̄nia. cap. iij. fo. v.

Quis possit committere. et quis
nō audientiam confessionum
cap. v. fo. vi. r. vij.

Quomodo quando curatus vel
presbyter parochialis possit da-
re vel denegare licētiā alteri
confitendi subdito si petat illā
cap. vi. fo. vij.

De religiosis q̄ non possūt andi-
re cōfessiones sine l̄nia prelari
sui. cap. vij. fo. vij.

De pt̄ate audiēdi cōfessiones tri-
buta fratribus predicatorib⁹ r
minorib⁹ a iure per tex. cle. du-
duz. §. statuimus. de sepul. quo
fieri possit et quomodo exponi-
tur. cap. viij. fo. eo.